#### Estado do Pará CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU Poder Legislativo

Avenida Coronel Tancredo n. 670 – CEP 68380-000 – São Félix do Xingu – Pará camaraxingu@bol.com.br – 94 3435-1191 / 1602 / 1644

Diretoria Legislativa

Página 4

# 20ª Sessão Ordinária do 1º Período Legislativo da 1ª Sessão Anual da 16ª Legislatura

Data: 16 de junho de 2021 Horário: 19h00.

## **EXPEDIENTE** (marco legal art. 167 do RI):

- Moção de Aplausos n. 001/2021-CMSFX, de autoria da Vereadora Joselândia Barbosa de Aquino (PSC), que "Propõe Moção de Aplausos a JONATHAN RAINHA PINHEIRO".
- Requerimento nº. 245/2021-CMSFX, de autoria do Ver. Renildo do Nereu (MDB), que requer da Mesa Diretora, ouvido o Douto Plenário, que se oficie ao Município de São Félix do Xingu, através da Secretaria Municipal de Obras e Transporte (SEMOB), que realize obras de recuperação de estradas e pontes da Vila Nova Vida.
- Requerimento nº. 246/2021-CMSFX, de autoria do Ver. Renildo do Nereu (MDB), que requer da Mesa Diretora, ouvido o Douto Plenário, que se oficie ao Município de São Félix do Xingu, através da Secretaria Executiva de Educação (SEMED), que realize aquisição de um ônibus para transporte escolar para atender a região da Vila Nova Vida.
- ▶ Requerimento nº. 247/2021-CMSFX, de autoria Ver. Renildo do Nereu (MDB), que requer da Mesa Diretora, ouvido o Douto Plenário, na representação da Secretaria Executiva Municipal de Educação (SEMED), a necessidade executar obras de construção de uma quadra poliesportiva para a EMEF Verissimo Ferreira da Silva, localizada na Vila Nova Vida.
- ▶ Requerimento nº. 248/2021-CMSFX, de autoria do Ver. Tião Gudim (SD), que requer da Mesa Diretora, ouvido o Douto Plenário, que se oficie ao Município de São Félix do Xingu, através da Secretaria Municipal de Serviço Urbano (SEMURB), que acione junto ao Departamento de Iluminação Pública (DIP), que realize as obras de manutenção do sistema de iluminação pública na Sede Urbana, Distritos e Vilas no munícipio de São Félix do Xingu-PA.
- ➤ Requerimento nº. 249/2021-CMSFX, de autoria do Ver. Renildo do Nereu (MDB), que requer da Mesa Diretora, ouvido o Douto Plenário, que se oficie ao Município de São Félix do Xingu, através da Secretaria Municipal de Obras e Transporte (SEMOB), que realize obras de

#### Estado do Pará CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU Poder Legislativo

Avenida Coronel Tancredo n. 670 – CEP 68380-000 – São Félix do Xingu – Pará <a href="mailto:camaraxingu@bol.com.br">camaraxingu@bol.com.br</a> – 94 3435-1191 / 1602 / 1644

Diretoria Legislativa

Página 2

recuperação das estradas e manutenção das pontes, implantação de bueiros que liga São Félix do Xingu a Teilândia e Sudoeste.

- ▶ Indicação nº. 066/2021-CMSFX, de autoria da Ver. Oderleia Rodrigues dos Santos Castro (REP), que indica ao Município de São Félix do Xingu na representação da Secretaria Executiva Municipal de Saúde (SEMSA) a necessidade de determinar o setor competente a realizar estudos sócio-econômico-financeiros com vistas a definir um novo plano de cargos, salários e remuneração (PCCR) para os trabalhadores lotados na Secretaria Executiva de Saúde.
- ► Indicação nº. 067/2021-CMSFX, de autoria da Ver. Oderleia Rodrigues dos Santos Castro (REP), que indica ao Município de São Félix do Xingu na representação da Secretaria Executiva de Saúde (SEMSA), que agende a realização de campanha itinerante de saúde pública com clínica médica e atendimentos na área de ginecologia, obstetrícia, pediatria, odontológico, psicológico, que atenda as regiões da Vila do Facão, Santa Rosa, Macaca, Casa de Tábua e Corró.
- ▶ Indicação nº. 068/2021-CMSFX, de autoria da Ver. Oderleia Rodrigues dos Santos Castro (REP), que Reitera a Indicação n. 015/2019-CMSFX que indica ao Governo do Estado do Pará, através Instituto de Terras do Pará ITERPA a necessidade de instalar escritório regional descentralizado do ITERPA no Município de São Felix do Xingu Pará.
- Indicação nº. 069/2021-CMSFX, de autoria do Ver. Gonçalo de Sousa Araújo (MDB), que indica ao Município de São Félix do Xingu na representação da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer (SEMEL), a necessidade de obras de implantação do sistema de irrigação do Estádio Municipal.
- ➢ Indicação nº. 070/2021-CMSFX, de autoria do Ver. Tião Gudim (SD), que indica na representação da Secretaria Executiva de Educação (SEMED) que junto aos órgãos competentes realizem a construção de guarita para os vigilantes das escolas municipais bem como a implantação de sistema de monitoramento.
- ➤ Indicação nº. 071/2021-CMSFX, de autoria do Ver. Adriana Torres (SD), que indica na representação da Secretaria Municipal de Turismo (SEMTUR), a necessidade de implantação de uma Tirolesa entre o Morro do Socorro e a Praia do Porco, visando promover o turismo.

## Estado do Pará CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU

Poder Legislativo

Avenida Coronel Tancredo n. 670 - CEP 68380-000 - São Félix do Xingu - Pará camaraxingu@bol.com.br - 94 3435-1191 / 1602 / 1644

Página 3

### Diretoria Legislativa

- ➤ Votação da Ata da 19ª Sessão Ordinária do 1º Período Legislativo de 2021.
- Votação da seguinte moção:
- ➤ Moção de Aplausos n. 001/2021-CMSFX, de autoria da Vereadora Joselândia Barbosa de Aquino (PSC), que "Propõe Moção de Aplausos a JONATHAN RAINHA PINHEIRO".
- Votação global dos seguintes requerimentos:
- > Requerimento nº. 239/2021-CMSFX, de autoria do Ver. Irmão Valdir
- > Requerimento nº. 240/2021-CMSFX, de autoria do Ver. Gonçalo de Sousa Araújo (MDB);
- > Requerimento nº. 241/2021-CMSFX, de autoria do Ver. Mário Borges Teixeira (PSD):
- ➤ Requerimento nº. 242 e 243/2021-CMSFX, de autoria do Ver. Renildo do Nereu (MDB);
- ➤ Requerimento nº. 244/2021-CMSFX, de autoria da Ver. Adriana Neves Torres (SD).

### TRIBUNA POPULAR (marco legal do artigo 313 do RI):

Sem oradores inscritos.

# TEMA LIVRE PARA OS VEREADORES (marco legal alínea "c" do inciso I do art. 165 do RI):

Para os vereadores inscritos...

### ORDEM DO DIA (marco legal do artigo 171 do RI):

Sem matérias a deliberar.

# EXPLICAÇÃO PESSOAL (marco legal do art. 182 do RI):

Para os vereadores inscritos.

Câmara Municipal de São Félix do Xingu – Pará, 14 de junho de 2021.



## Estado do Pará CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU

Avenida Coronel Tancredo n. 670 – CEP 68380-000 – São Félix do Xingu – Pará camaraxingu@bol.com.br – 94 3435-1191 / 1602 / 1644

Diretoria Legislativa

Página 4

Ver. Sercino Evangelista Cristo (PSB)

Presidente CMSFX (em exercício)